令 和 ５ 年 第 ５ 回

富 山 県 教 育 委 員 会 会 議 録

Ⅰ 開会及び閉会の日時

令和５年４月21日（金）

開会午後１時00分、閉会午後１時29分

Ⅱ 場所

県民会館302号室

Ⅲ 出席委員

１番  黒田  卓       ２番  町野 利道       ３番   村上 美也子

  ４番  坪池   宏        ５番   大西 ゆかり          教育長  荻布 佳子

Ⅳ 説明出席者

   理事・教育次長      水落 仁        教育次長     中﨑 健志

   参事・教育企画課長    福島 潔

教育企画課課長（高校跡地活用・学校施設担当）   中家 立雄

教育企画課課長（ICT教育推進担当）  小林 匠

生涯学習・文化財室長   辻 ゆかり       教職員課長    板倉 由美子

   教育参事・県立学校課長  番留 幸雄       小中学校課長   山尾 佳充

   保健体育課長       大島 一恵

Ⅴ 傍聴人数  １人

Ⅵ 会議の要旨

 午後１時00分、教育長が開会を宣する。

１ 会議録の承認について

   令和５年３月17日開催の令和５年第４回富山県教育委員会会議録

会議録閲覧

荻布教育長から可否を諮ったところ、全員異議なく承認した。

２ 報告事項

（1）臨時代理について（富山県教育委員会事務決裁規程一部改正の件）

    教育企画課長から説明した。

（2）国登録有形文化財（建造物）の登録について

    生涯学習・文化財室長から説明した。

（3）令和５年度富山県公立学校新規採用教員配置状況について

    教職員課長から説明した。

３ 今後の教育委員会等の日程について

教育企画課主幹から説明した。

４ 議決事項

午後１時 10 分、地方教育行政の組織及び運営に関する法律第 14 条第７項ただし書の規定に基づき、議

案第 17 号及び議案第 18 号については、委員全員の同意により会議を非公開とすることを可決し、議事の

審議に入った。

議案第17号 令和６年度使用義務教育諸学校用教科用図書の採択に係る諮問事項の件

     小中学校課長から説明し、原案のとおり可決した。

  議案第18号 令和５年度富山県教科用図書選定審議会委員委嘱（任命）の件

     小中学校課長から説明し、原案のとおり可決した。

なお、非公開で審議した議案第17号及び議案第18号については、適切な時期に公表することを決定した。

  ５ 議事

報告事項関係

〔坪池委員〕

・中学校の採用が昨年に比べて少ないようだが、これは退職者が少ないということも考えられるし、定数が減

ったということも考えられるし、再任用の数も考慮してということか。

〔板倉課長〕

・そのとおりである。

〔村上委員〕

・特別支援学校ではなくて小学校などの初等教育の支援級で採用されている方はいるのか。

〔板倉課長〕

・小学校・中学校の学校の中に特別支援級というのは設けられているが、採用の区分として特別支援級を別と

した採用の枠は設けていない。

〔村上委員〕

・実際にはそれぞれの校種に入っているということか。

〔板倉課長〕

・そのとおりである。特別支援級も学級として担任を配置している。

午後１時29分、議事が終了したので教育長が閉会を宣した。